

NOWY DZIENNIK

Adres redakcyi i administracyi: Kraków, Orzeszkowej 7.
 Za telefona 279. — Konto czekowe P. K. O. w Warszawie Nr. 141.128
 w Krakowie 400.630.

Wszelkie komunikaty należy nadsyłać wprost do Administracyi.
 Komunikaty przesłane Redakcyi nie będą uwzględnione.
 Redakcyja rękopisów nie zwraca. Za inseraty Redakcyja nie odpowiada.
 Redaktor naczelny przyjmuje od 12 do 1 w południe.

Cena Numeru

15

groszy

Prenumerata: w Krakowie i prowincyi mies. Zł. 3-40, kwart. Zł. 10-20
 w Krakowie z odnośnieniem do domu „ 3-60 „ 10-20
 Na prowincyi: z przesyłką pocztową „ 4-20 „ 12-60
 Zagranicą: z przesyłką pocztową „ 7-60 „ 21-00
 Ogłoszenia: Drobne ogłoszenia za słowo Zł. 0-10, wiersz milimetr
 1-szp. Zł. 0-15, nadesłane Zł. 0-40, wiersz milimetr. 1-szp. w tekście
 Zł. 0-60, wiersz milimetr. 1-szp. na 1-szej stronie Zł. 0-75, gratulacje
 Zł. 1-80, inseraty zamiejscowe o 50%, zagraniczne o 100% droższe.

Ortodoksja a patryotyzm.

Kraków, 31 sierpnia

Nie o tej ortodoksji mówimy, która jest istotnie tylko ortodoksja, grupą prawowierności religijnej, grupą, stawiającą w centrum życia Torę i uważającą religię za rzecz świętą lecz prywatną, ale o tej ortodoksji, która z religii czyni oręż w walce politycznej, o naszej domoroszej ecclesii militans, o naszym coraz śmieiej na światło dzienne wychodzącym — czarnym klerykalizmie.

Jest rzeczą nad wyraz charakterystyczną, że dwa odłamy społeczeństwa żydowskiego stanęły zdecydowanie poza platformą pracy palestyńskiej, na której poza tem koncentruje się zwolna całe żydostwo we wszystkich swoich ugrupowaniach społecznych, religijnych i politycznych — dwa odłamy, skrajnie przeciwne, ale w negacyi ideału odrodzenia narodowego do siebie zbliżone: Bund i Aguda.

O Agudzie i jej polskiem wydawnictwie pod firmą Szlome Emune Izrael dostatecznie ostatnimi czasy słyszano. Takie sprawy, jak czap kowanie zdradziecko polityczne przed lordem Northcliffem, a potem przed królem Husseinem, jak deklaracja co do poddania się sądom metwu muzułmańskiemu, jak intrygi w Londynie przeciw autonomii gmin żydowskich w Erec Israel Ltd., itd. — dosadnie malują fizyognomię bojującego klerykalizmu żydowskiego. U nas w kraju zaś — cheremy na „heretyków“, autodafe bibliotek żydowskich, denuncjacje u władz, afisze z podpisem 30 rabinów pod blażeńskim tytułem „Córy żydowskie, miejcie litość!“, a w konsekwencji tych afiszy — napady uliczne sfanatyzowanych wyrostków na dziewczęta, które się nie zlitowały nad narodem, t. zn. nie zmniejszyły dekolty...

Cały ten bezmiar ciemnoty, obskurantyzmu, barbarzyństwa, zabobonów, istnej średniowieczny nie nie szkodzi — ortodoksja jest „patryotyczną“! Patryotyzm — oto „Trumpf“ naszego klerykalizmu. Za tym parawanem można wszystko bezpiecznie ukryć — pomijając wiele innych rzeczy, choćby tylko — brudne, chudne, cuchnące, zabójcze nory, zwane chederami. Cokolwiek złego można o chederach powiedzieć, jedno wszakże musi się im przynależać — i to w oczach wysokich władz rozstrzyga: — są one wylegarnią stuprocentowego — patryotyzmu...

„Ilustrowany Kuryer Codz.“ ogłosił w numerze z 28 bm. wywiad swego na wyczasach w Marienbadzie bawiącego współpracownika z przebywającym również w tym celu w Marienbadzie rabinem belzkim Rokachem na temat — właśnie! — „różnicy między ortodoksami a syonistami“. Rabin z Belza — z „brudnego“ Belza, określa redaktor Kuryerka, nie zapominając również dodać, że rabin siedzi przy stole, nakrytym brudnym obrusem — odpowiedział pier kowi zaprzyjaźnionego organu: „My ortodoksi trzymamy się mężnie tradycyi, 10 przykazań, tory i talmudu, a syonisci chcą urządzić sprawy religijne swoim własnym rozumem, dowolnie... Pozatem gdy Żydzi zostali wypędzeni z Jerozolimy, nasi najwięksi w narodzie złożyli wtedy pięć przysięg. W jednej z nich powiedzieli, żeby Żydzi, gdziekolwiek będą żyli rozprószeni, pogodzili się z tym krajem, z tą ludnością, żeby się stali poddanymi i lojalnymi, żeby słuchali rządu. Syonisci chcą

extra praw, chcą specjalnych odrębnych ustaw i popadają w sprzeczność przez swoją politykę z narodami, między którymi żyją. Myśmy dawniej słuchali Wiednia (sic!), słuchaliśmy rządu austriackiego, teraz słuchamy Polski i rządu polskiego, jesteśmy spokojnymi i zgodnymi obywatelami kraju. Nie buntujemy się, nie kłócimy się z chrześcijanami, nie prowadzimy z nimi wojny. Żyjemy religijnie według naszych prawd i nie walczymy przeciw polskiemu rządowi...“

Nie wiemy, ile w tym wykładzie o patryotyzmie klerykalizmu żydowskiego pochodzi od rabina belzkiego, który mówił „ciężkim, niewyraźnym bardzo żargonem“, a ile od domysłowości kuryerkowego wywiadowcy. Trudno bowiem przypuścić, by któryś rabin żydowski na serio twierdził, że „syonisci chcą urządzić sprawy religijne swoim własnym rozumem“, skoro każde dziecko żydowskie wie, iż syonisci wogóle spraw religijnych nie „urządzają“, pozostawiając religię każdemu z osobna Żydowi. Trudno też uwierzyć, aby rabin którykolwiek opowiadał o syonistach, że „popadają w sprzeczność przez swoją politykę z narodami, między którymi żyją“, skoro w Anglii, Francyi, Włoszech, Ameryce — w całej przeszłości — i obecnie poparciem rządu, i światem — tylko w bolszewickiej Rosyi rząd walczył z ruchem syonistycznym, jako taki. Z drugiej atoli strony — znając naszą ciemną ortodoksję, naszych „ślیمaków“, naszych polityków klerykalnych w atlasowej sukience i sobolowym kółpaku, przyjąć można, że w istocie rzeczy oddał wywiadowca kuryerkowy sens i zasadność myśli tego, co mu belzki rabin „ciężkim, niewyraźnym bardzo żargonem“ powiedział.

Powiedział mu, że ortodoksja jest — patryotyczna. I powiedział oczywiście zupełną prawdę. Gdyby tylko to był powiedział, skonałoby fakt oczywisty. Ale rabin belzki dodał: ortodoksja jest patryotyczna — w przeciwieństwie do syonistów. I tu już wkroczył rabin belzki — nie wiemy, i wcale nas to zresztą nie interesuje, czy należy on formalnie do Szlome Emune, czy nie — w dziedzinę polityki. W dziedzinę polityki, zęglującej pod banderą religii, Tory. Ponieważ zaś rabin belzki wkroczył na ślizkie tory polityki, przeto na tym punkcie kończy się cześć, należąca mu, jako uznanemu przez wielu ortodoksów cadykowi, a zaczyna się — twarda, ostra nieublagana dyskusja polityczna.

Rzecz jasna, że nie będziemy z ciemną, reakcyjną ortodoksją naszą przekomarzali się na temat naszego patryotyzmu państwowego. Jeżeli polskiej reakcji — endekom i antysemitom różnych odcieni — odmawiamy prawa klasyfikowania naszego patryotyzmu i naszej lojalności wobec Państwa, to chyba nie będziemy o naszym patryotyzmie mówili z ludźmi, dla których lojalność streszcza się w słuchaniu dawniej Wiednia i rządu austriackiego, a teraz Polski i rządu polskiego... Każdy jest zresztą takim patryotą i patryotką wedle tego ideału patryotyzmu — na jaki go stać... Korzystając jednak tego, że nas narodowców żydowskich nikt chyba nie pódadzi o odmawianie patryotyzmu naszej ortodoksji, zwrócić przeciw pragnęlibyśmy uwagę na charakter tego „ortodoksyjnego“ patryotyzmu rabina belzkiego i jego

Zdolnego i energicznego fachowca
 branży galanterijno-modnej
 999 (bielizna, krawaty, pończochy)

na kierownika hurtowni

poszukuje się od zaraz. Warunki: dokładna znajomość zawodu. Wynagrodzenie według umowy. Oferaty wraz z curriculum vitae i ewent. referenc. skierować pod „I. S. K.“ do Ad. N. Dz.

„WAWEL“

Spedycyjno-Transp. i Handl. S.-A.
 Kraków, Potockiego 9 — Tel. 3428.
 Wiedeń III., Marxergasse 30 — Tel. 3593 Saria

Zwracamy uwagę P. T. kółpom na zaprowadzony przez nas **ruch przesyłek pospiesznych** w szczególności **paczek pocztowych z Wiednia do Krakowa** i innych miejscowości w Polsce, które to przesyłki dostarczyć możemy P. T. w przeciągu dni 5. — **Ceny stałe i minimalne.**

ciemnych zwolenników.

Jest to patryotyzm — pasywizm. Patryotyzm wedle recepty: cesarzowi co cesarskie, a Patryotyzm, który na tem polega, iż się od państwa niczego nie żąda, żadnych praw, ani obywatelskich, ani politycznych, ani tem bardziej narodowych, żadnych „przywilejów“, żadnego „państwa w państwie“ — krom jednego tylko przywileju: ażeby się państwo do mnie nie wtrącało, aby mi pozwalało tkwić po uszy w błogim obskurantyzmie, w ciemnocie i... chederach. Patryotyzm — ghetto, ghetto społecznego i duchowego. „Dawniej słuchaliśmy Wiednia, teraz Polski“ — a właściwie w gruncie rzeczy nic się nie zmieniło, bo kąpiemy się w bagnie klerykalizmu bez względu na to, czy starosta oirzymuje dla nas instrukcje z Wiednia czy z Warszawy... Patryotyzm, który nie wymaga nawet znajomości języka państwowego, bo „słuchać“ starosty można i przez — pośrednika politycznego...

Taki patryotyzm w reakcyjnej Austrii popadł i bardzo mile był widziany. W „demokratycznej“ Polsce niewiele pod tym względem narazie się zmieniło. Nie ulega jednak wątpliwości, że postępowy polityk polski dojdzie wczesniej lub później do przekonania, iż lepiej jest — dla państwa lepiej, — aby „ludność żydowska (jak się wyraża p. Tadeusz Hołowko) słuchała namietnych mów Grünbauma i Przyłuckiego, aniżeli ulegała pobożnym góledzeniom rabina Perlmutera, propagującego największą lojalność wobec Polski za cenę chederów, sądów rabinów i rządów cadyków“

Narazie jednak nadaje opinii polskiej ton nie postępowy i szczerze demokratyczny maż stanu, lecz Kuryerek i kuryerkowy światopogląd polityczny, tak, że obskurny nasz klerykalizm ma odpowiednią platformę do szerzenia oszczerstw o syonizm. Ze w tych oszczerstwach nie ma ani odrobiny sensu i rozumu, nie nie szkodzi. Tam, gdzie rządzi frazes, blaga i szaleńca, sens i zdrowy rozum są najzupełniej zbyteczne. Cadyk belzki i polityk z Kuryerka dobrana para polityczna, dwaj „patryoci“ jeden zeruje na ciemnocie polskiej, a drugi na żydowskiej.

Dr. W. Berkelhamm

Po decydującym głosowaniu w Reichstagu.

Berlin, 30. 8 PAT. Dzień wczorajszy zakończył się zwycięstwem rządu i partii koalicyjnych. Do ostatniej jednak chwili bo nawet w czasie głosowania nad pierwszymi ustawami wykonawczymi do planu Davesa, panowała w parlamencie niepewność co do stanowiska nacjonalistów, ot też ostateczny wynik głosowania był prawie dla wszystkich niespodzianką. Nacjonaliści czynili w ciągu dnia wczorajszego i dzisiejszego rozpaczliwe wysiłki, celem przerwania swoich żądań, zmierzających głównie do uzyskania kilku tekstów ministerjalnych i stanowiska kanclerza. Usiłowania te spełzły na niczym. W ostatniej chwili postanowiono wezwać kanclerza Marksa do ustąpienia, aby powołać na to stanowisko nacjonalistę. Żądanie to jednakże zarówno ze strony centrum jak i ze strony partii ludowej spotkało się ze zdecydowaną odmową. Ostateczne wyniki głosowania na ławach koalicji rządowej zostały przyjęte burliwą owacją. Łoże dyplomatyczne jak również galeria manifestowały swoje zadowolenie. Komuniści i narodowi socjaliści wyrażali pięściami w kierunku galerii.

Komentarze francuskie.

Paryż, PAT. Dzienniki stwierdzają, że rezultat głosowania w Reichstagu zawdzięczać należy rozmaitym transakcyom zmniejszającym jego doniosłość. „Petit Parisien“ pisze: Komedya jest skończona. Nigdy dotychczas posiedzenie parlamentarne nie przedstawiało widoku

hardziej godnego politowania. Obawa przed nowymi wyborami zapanowała nad wszystkimi. „Le Journal“ stwierdza również, że postrawie głosowali jedynie pod strachem nowych wyborów. „Le Matin“ oświadcza że komedya odegrana została według przewidzianego planu.

Ludendorff nie posiada się ze złości! „Żydowski Tannenberg“...

Berlin, 30. 8 PAT. Telegraphen Comp. donosi. Po ogłoszeniu rezultatu głosowania w sprawie planu Davesa, Ludendorff zerwał się z miejsca i opuścił wzbudzony salę. Popadł on w kuluarach w sprzeczkę z posłem z niemieckiej partii ludowej admirałem Braeninghaussem. Ludendorff zawołał w najwyższym rozdrażnieniu: Jest to hańba dla Niemiec. Przed dziesięć laty wygrałem bitwę pod Tannenbergiem a pan zrobił tutaj dzisiaj żydowski Tannenberg (!) Admirał Braeninghausen odpowiedział na to: Ekscelencyjo, sprawę tę osądzi historia.

Podpisanie układu londyńskiego.

Londyn, 30. 8 PAT. Reuter. Godzina 1-sza w południe. Układ londyński został właśnie podpisany.

Londyn, 30. 8 PAT. Podpisanie układu londyńskiego dokonali ambasadorowie, posłowie, względnie charge d'affaires interesowanych mocarstw.

Wyrok śmierci na Sawinkowa

W obliczu śmierci Sawinkow przyznaje się do bolszewików.
Kara śmierci zamieniona na 10 lat więzienia.

Prasa sowiecka zamieszcza następujący oficjalny komunikat:

Dnia 20 sierpnia br. na terytorium Rosji sowieckiej został zatrzymany przez OGPU obywatel Borys Wiktorowicz Sawinkow, jeden z najbardziej nieprzejdanych czynnych wrogów robotniczo-włościańskiej Rosji z fałszywym paszportem na nazwisko Stefanowa.

Sawinkowi został doręczony w dniu 23 sierpnia akt oskarżenia, a po upływie 72 godzin zgodnie z przepisami procedury karnej rozpoczął się w kolegium wojskowym sądu najwyższego SSSR proces. Skład sądu: prezes towarzysz Ulrich, członkowie sądu towarzysze Kameron i Kurniwiak. Po dwudniowym posiedzeniu został ukończony proces sądowy w sprawie Sawinkowa.

W swoich zeznaniach w ostatnim słowie Sawinkow przyznał otwarcie, że cała jego dzia-

łalność polityczna, skierowana przeciwko władzy sowieckiej, była omyłką (!) i błędzeniem, rzekł się kategorycznie walki z władzą sowiecką, wyjaśnił działalność interwencyonistów z zagranicy i przedstawił szereg punktów, które zmusiły go do walki z władzami sowieckimi.

Rezolucya październikowa miała zupełnie i bez zastrzeżeń słuszność. Swoje ostatnie słowo Sawinkow zakończył wezwaniem do wszystkich kochających swój naród, aby bez zastrzeżeń uznali władzę sowiecką i byli jej posłuszni.

Sąd postanowił zastosować do Borysa Sawinkowa najwyższy wymiar kary, jednakże biorąc pod uwagę przytoczone oświadczenie Borysa Sawinkowa, sąd postanowił zwrócić się do C. I. K. S. S. R. o złagodzenie wymiaru kary.

Karę śmierci zmieniono Sawinkowowi na karę 10 lat więzienia.

Generalowie na urzędach wojewódzkich podlegają ministeryum spraw wewnętrznych.

Warszawa, 29. 8 PAT. W związku z nominacją generałów na stanowiska wojewodów podkreślić należy, że odnośne decyzje rządu spowodowane zostały wyłącznie koniecznością należytego współdziałania władz cywilnych i wojskowych. Ponieważ w danym wypadku alternatywa podporządkowania władzy administracyjnej dowódców wojskowych okazała się niewłaściwa, rząd postanowił pozostawienie pełnej władzy organom ministerstwa spraw wewnętrznych, jako czynnika konstytucyjnie odpowiedzialnego za utrzymanie bezpieczeństwa w kraju, wprowadzając jedynie genera-

łów nie będących w stanie czynnej służby wojskowej na stanowiska wojewodów najbardziej zagrożonych województw. Doświadczenie i autorytet wojskowy nowych wojewodów zapewniają harmonijne i konsekwentne przeprowadzenie ich zarządzeń, które łącznie z utworzeniem korpusu wojskowej straży granicznej, podległej faktycznie ministerstwu spraw wewnętrznych w myśl odnośnej decyzji rządu, zapewnił mają przywrócenie i utrzymanie spokoju na pograniczu kresów wschodnich.

Rozmiary nadużyć w zakładach Wohlheima i Hohenlohego.

Warszawa, 29. 8 PAT. Na skutek informacji o nadużyciach przy składaniu deklaracji podatkowych, prokurator przy sądzie okręgowym w Katowicach i oddział skarbowy województwa śląskiego zarządził rewizję i przystąpił do badania ksiąg przedsiębiorstwa Cesar Wohlheim w Katowicach i w zakładach Hohenlohe w Wolnowcu. Dochodzenia te dały następujący wynik: Firma Wohlheim w zysku i dochodzie na okres 22/23 do 24 czerwca br. wykazuje jako dochód sumę 94 tys. 227.64 fr zł, tymczasem dochód obliczony przez władze skarbowe wynosił faktycznie 2,248.462 fra-

złote. Rzeczywisty zysk został ukryty przez niewykazywanie w księgach dochodów uzyskiwanych z wszystkich transakcyi sprzedaży węgla dla Niemiec, Austrii, Czech i Węgier. Akcye wynoszące przeszło 3 i pół miliona ton stanowiły 65 proc. ogólnej ilości sprzedanego przez firmę węgla, nadto jak wynika ze zeznań współpracowników firmy, firma ta rozporządzając blankietami firmy Cesar Wohlheim w Berlinie, dopuszczała się systematycznie fałszowania nietylko samych ksiąg handlowych ale również i rachunków na podstawie których dokonywano księgowania. Przy prze-

prowadzonej rewizji władze wykryły tajną korespondencję między zarządami firmy Cesar Wohlheim w Katowicach a firmy tejże nazwy w Berlinie. Korespondencja ta świadczy niezbicie o całej premedytacji dokonanego przestępstwa i więc o opracowaniu całego systemu księgowania, stopniowo udoskonalonego i zmierzającego do ukrywania lwiej części osiągniętych zysków. Śląski urząd wojewódzki na mocy paragrafu 97 ustawy z dnia 10 stycznia roku bież. karę w wysokości 6 mil. 273 tys. 837 fr. złotych. Prokurator zarządził aresztowanie prokurenta firmy Schneidra. Główny dyrektor firmy Böhm ukrył się poza granicami Polski.

Przeprowadzona w zakładach Hohenlohe rewizya, wykryła również systematyczne nadużycia na wielką skalę. Z funduszy spółki akcyjnej Hohenlohe czynione były znaczne wkłady, sięgające setki tysięcy franków na rozbudowę kopalni towarzystwa Ohringen Bergbau, położonych po niemieckiej stronie Śląska. Odnośne wydatki były rozkładane na poszczególne kopalnie w polskiej części Śląska, co zmniejszało wydatnie zyski. Należy zaznaczyć, że w towarzystwie Ohringen Bergbau zainteresowane są te same kapitały co i w towarzystwie Hohenlohe. Z pominięciem jednak grupy francuskiej i rządu polskiego, który jest w ten sposób podwójnie poszkodowany raz jako akcjonariusz, a powtórnie jako pobierający podatki. Niezależnie od tego dotychczasowego rezultatu dochodzeń, wynikiem ich jest wykrycie całego szeregu skonstatowanych fałszerstw w księgowaniu, polegających na niewykazywaniu w bilansie bardzo znacznych kwot w walutach zagranicznych na prowadzeniu fikcyjnych rachunków amortyzacyjnych itp. nadużyć, mających na celu krycie rzeczywistych zysków. Nie wykazany w ten sposób dochód sięgał kilku milionów złotych. Rezultatem wstępnych dochodzeń było aresztowanie dyrektora zakładu Hohenlohego Schmidta oraz dyrektorów Beferta i Pitzla. Dalsze dochodzenia są w toku.

Prasa zagraniczna o Kislingu.

Prasa francuska i angielska poświęca ostatnio liczne artykuły twórczości artystycznej sławnego malarza żydowskiego Kislinga. I tak w paryskim miesięczniku artystycznym „Image de Paris“ znajduje się artykuł Le Pal'a p. t. „Une mut., avec Kisling“. Dziennik paryski „Paris Journal“ zamieszcza liczne reprodukcje dzieł Kislinga i omawia w obszernym artykule jego twórczość. Żydowska „Di Cajt“ (The Jewish Times) wychodząca w Anglii poświęca Kislingowi pochwalny artykuł, pióra N. Franka.

—o—

Straszna katastrofa kolejowa w Indjach. Przeszło 100 osób zabitych i rannych.

Londyn, 30. 8 PAT. Według otrzymanych tu wiadomości, na indyjskiej linii kolejowej między Multan a Lahore wydarzyła się straszna katastrofa kolejowa wskutek zderzenia pociągów. Zabitych zostało 57 osób a 53 zostało rannych.

Sytuacja na froncie marokańskim.

Paryż, 29. 8 PAT. „Journal“ donosi z Madrytu że dzisiaj odbędzie się tam ważne posiedzenie Rady Dyrektoryatu. Posiedzenie to będzie poświęcone obradom nad sytuacją w Maroku oraz sprawie naczelnego dowództwa na terenie operacji wojennej. Rząd podobno zdecydowany jest powierzyć to dowództwo generałowi Gomez Jordanowi na miejsce obecnego naczelnego wodza gen. Aizpuru. W chwili obecnej wszystkie operacje na froncie zostały zawieszona z powodu deszczu i gestej mgły.

NOWE ZNACZKI POCZTOWE W PALESTYNI. Jak donieśliśmy, postanowił rząd palestyński wypuścić nową edycję znaczków pocztowych, które nosić będą hebrajski napis „Erec Izrael“. Obecnie znaczki te są już gotowe i w najbliższym tygodniu zostaną puszczane w obieg. Przedstawiają one na tle obramowania utrzymanego w maurytańskim stylu a wydane w kolorach czerwonym, zielonym, pomarańczowym, niebieskim i fioletowym, na białym polu wizerunki wieży Dawida, grobu Absalona i grobu Racheli, zamku Syonu i Mo'at Omara. Rysunek miniaturowy, wykonany jest precyzyjnie. Marki zawierają u góry napis angielski, po prawej stronie arabski, po lewej hebrajski.

Światowa żydowska konferencja pomocy społecznej

Utworzenie światowego związku organizacji samopomocowych.

Karlsbad, 25 sierpnia.

Na posiedzeniu popołudniowym z dnia 26-go sierpnia rozpatrywano najważniejszy problem konferencji, a mianowicie kwestję stworzenia światowego związku dla pomocy społecznej.

Sprawa ta wywołała ogólne zainteresowanie całej konferencji i szereg mówców zgłosiło się do głosu. Imieniem Egzekutywy przemawiali pp. Motzkin i Jefroikin.

PAN MOTZKIN

wywodził w swoim referacie:

„Myśl związku światowego dla pomocy społecznej Żydów jest już stara. Na pierwszej konferencji światowej przygotowano już zasady takiego związku i wtedy nie mówiono tylko o doraźnej pomocy, lecz o dbudowawczej pracy, a nawet sformułowano ideę związku światowego. Niestety zaabsorbowało naszą pracę w dwóch trzech położenie Żydów w Rosyi, tak, że stworzenia tego związku nie można było urzeczywistnić. Częściowo starano się urzeczywistnić taką myśl przez stworzenie żydowskiego „Magejn Dawid“ będącego paralelą Czerwonego Krzyża. W wielu krajach, jak Czechosłowacyi, Niemczech istniała skoncentrowana praca w dziedzinie samopomocy. W Ameryce daje się zauważyć podobne dążenie. Naszem zadaniem jest zająć się takim ogólnym i między narodowym zjednoczeniem. Chaos, panujący obecnie stwarza nietylko niekorzystny, lecz także szkodliwy paralelizm. Z wielu stron pojawiają się naraz podobne prace, a pieniądze idą w ten sposób na marne. Ołbrzymie fundusze będzie można tylko wtedy stworzyć, kiedy rozpocznie się praca na szeroką skalę. A pracę taką może wszcząć tylko związek światowy. Drugim ważnym zadaniem, któremu ma związek światowy służyć, jest stworzenie reprezentacji żydowskich organizacji samopomocowych przy międzynarodowych organizacjach humanitarnych. Prawdziwie skuteczną pracę może rozwijać tylko cały naród żydowski dla ogółu żydowskiego. Gdyby żydostwo było wszędzie zorganizowane i gdyby posiadało wszędzie gminy i związki gmin, to stworzenie światowego związku nie nasuwałoby tyle przeszkód. We wielu krajach jednakowoż, niema w chwili obecnej związków gmin, a organizacje pomocy i organizacje fachowe odgrywają znaczną rolę w życiu żydowskim. Z tego wynika, że w przyszłym związku światowym muszą wziąć udział różne instytucje.

P. JEFROIKIN.

Generalny sekretarz konferencji, formuje następujące zasady:

Filantropia żydowska jest wielką siłą. Jest jednak nieświadoma tego, ponieważ nie jest zorganizowana ani w poszczególnych państwach, ani międzynarodowo. Z tego względu działa zawsze lokalnie i ograniczenie. Dla Żydów pobożnych jest nakazem etyki religijnej, dla Żydów wolnomyślnych obowiązkiem ludzkim, lecz poza tem stanowi ona sama dla siebie bardzo ważną funkcję społeczną. Z tego wynika, że należy ją systematycznie zorganizować, a przede wszystkim w poszczególnych krajach scentralizować. Zadaniem związku światowego ma być organizacja żydowskiej pomocy społecznej przede wszystkim w ramach państwowych, a następnie międzynarodowych, by w ten sposób stworzyć poważny czynnik w żydowskim życiu narodowym.

Stworzenie takiego związku jest ciężkim zadaniem. Główna trudność leży w dezorganizacji żydowskiej dobroczynności w duchu pro-wincjonalnej działalności i w stanowisku kół asymilatorów, obawiających się międzynarodowego związku, a w końcu w separatystycznych tendencjach organizacji i grup, nie chcących poddać się narodowej dyscyplinie. Z tego nie należy jednak wyciągnąć konsekwencji i czekać ze stworzeniem światowego związku aż do czasu usunięcia tych trudności. W takim bowiem wypadku związek nigdy by nie zaistniał. Nie przez propagandę, lecz przez pracę może być stworzony. Toteż przy nawet

członków, należy pracę rozpocząć. Jeśli związek stanie się rzeczywistością wstąpią także i ci do niego, którzy obecnie są jego wrogami.

Następnie rozwinęła się dyskusja nad kwestją związku światowego.

P. ANITTA MUELLER (Wiedeń)

oświadcza, że jakkolwiek idea zjednoczenia jest bardzo doniosła, to jednak wyraża obawę, że przy nieostrożnym przeprowadzeniu stworzenia związku — samodzielność poszczególnych organizacji ucierpi.

Wśród społeczeństwa żydowskiego istnieje przekonanie, że praca samopomocowa może

Zamknięcie konferencji karlsbadzkiej.

(Od naszego korespondenta).

Karlsbad 28 sierpnia.

28 sierpnia o godzinie 3 nad ranem została druga konferencja pomocy społecznej zamknięta. Do Egzekutywy zostali wybrani Leo Motzkin, Efroikin, Sliosberg, Lacki-Bertholdy, Tiomkin, dr. Jochelman, Bramson, rabin prof. Chajes, Eisler, dr. Alfred Klee, Anita Müller Friedland, poseł dr. Oskar Kohn, Berger, Brulskus i Weil.

W skład egzekutywy światowej konferencji pomocy weszli tym razem dwaj przedstawiciele „Agudy“ w osobach prof. Eislera z Wiednia i nadrabina Weila z Paryża. Wszedł także przedstawiciel „Hechalucu“ Friedland. Obok Egzekutywy wybrano komitet cenzury, złożony z 70 osób w skład którego weszli z Polski: pos. dr. Ozyasz Thon, pos. Grünbaum pos. Prylucki, pos. Wygodzki, dr. Szabad, dr. Gerszon Lewin, dr. Klumel, pos. dr. Rozmaryn, dr. Goldflam i dr. Silberfarb.

Młodzież żydowska z głosu do szkół hebrajskich w Palestynie

Cyrkularz „Tarbutu“ w sprawie otwarcia oddzielnego oddziału „Tarbutu“, któryby się zajął udzielaniem informacji w sprawie palestyńskich szkół średnich, jako to szkoły realnej w Hajfie i gimnazjum Herzlii w Jaffie itp. i wpisem uczniów do tych szkół wywołał znaczne zainteresowanie. Dotąd zwrócili się do „Tarbutu“ liczni rodzice żydowscy, pragnący dać swoim dzieciom zdrowe, narodowe wychowanie w Palestynie.

Przeszło 100 uczniów różnego wieku, zarejestrowano już do wyjazdu na studia do Palestyny. Jak już donieśliśmy, przybywa w krótkim czasie dyrektor szkoły realnej w Hajfie, dr. Biram do Polski, który osobiście rozpatrzy życzenia rodziców, pragnących wysłać swoje dzieci do Palestyny.

Przy szkołach palestyńskich istnieją specjal-

Uchwały rady partyjnej Hitachdutu w Małopolsce wschodniej.

Na posiedzeniu Rady partyjnej syońskiej partii pracy „Hitachduth“, odbytem dnia 22 sierpnia powzięto następujące rezolucje:

1) Rada Partyjna „Hitachdutu“ Wschodniej Małopolski protestuje stanowczo przeciw ograniczeniom imigracji do Palestyny i wzywa wszystkie kompetentne czynniki organizacji syonistycznej i zorganizowanego Jiszuwu robotniczego w Palestynie do dalszej zdecydowanej walki o otwarcie bram Palestyny dla ciągłej alijah, kontrolowanej wyłącznie przez światową organizację syonistyczną.

2) Rada Partyjna wzywa „Misrad Raschi“ Hitachdutu, by w porozumieniu z Komitetami Centralnymi poszczególnych organizacji krajowych Wschodniej Europy i Palestyny zorganizował na szeroką skalę zakrojoną akcję na rzecz Funduszy Palestyńskich pod hasłem zebrań w przeciągu sześciu miesięcy kwoty 250.000 funtów we Wschodniej Europie.

3) Rada Partyjna zatwierdza stanowisko za-
jęte przez frakcję Hitachdutu na posiedzeniu

być prowadzona przez ludzi, którzy na innych polach doznali bankructwa. Jest to fałszywy i niebezpieczny pogląd. Praca samopomocowa, wymaga specjalisty tak, jak inne dziedziny życia ludzkiego. Organizacja stworzona przez specjalistów musi pozostać samodzielną a pole dla inicjatywy musi być zapewnione. Przy stworzeniu związku światowego należy bardzo ostrożnie postępować.

Po przemówieniu p. Morisa Majera (Londyn) przemawiał

P. PRYLUCKI

który domaga się stworzenia związku i przejścia do metod pracy, koniecznych w czasach pokojowych. Trzeba stworzyć budżet nie oparty wyłącznie na przypadkowych zbiorcach. Z pracy należy wszelką przypadkowość usunąć.

Po przemówieniach całego szeregu mówców przedłożyła komisja rezolucje.

Stworzenie związku organizacji samopomocowych

Konferencja proklamowała się uroczystie, jako związek światowy dla pomocy społecznej i wzywała Egzekutywę do przeprowadzenia uchwały w sprawie wysłania delegacji do Ameryki. „Ort“ i „Oze“ nie są na razie zastąpione w Egzekutywie, ponieważ odrzucono ich żądanie w sprawie proporcjonalnego podziału dochodów.

Mowa rabina Nuroka na Kongresie unii międzyparlamentarnej.

Berno. Poseł na sejm litewski, rabin dr. Nurok wygłosił na posiedzeniu unii międzyparlamentarnej wielką mowę w sprawie położenia mniejszości narodowych w różnych krajach i wzywał wszystkich parlamentarzystów, by w przyszłości liczyli się z żądaniami mniejszości narodowych. Kongres przyjął żądanie dra Nuroka do wiadomości.

nie internaty dla dzieci z zagranicy. Internaty te są pod każdym względem wzorowe.

Informacji i dokładnych wiadomości w sprawie warunków w palestyńskich szkołach średnich udziela Palestyński oddział „Tarbutu“, Warszawa, Graniczna 9.

Uniwersytet i technika.

W odpowiedzi na liczne zapytania donosi oddział palestyński przy „Tarbutcie“, że dotychczas nie przyjmuje się jeszcze wpisów uczniów do wyższych szkół w Palestynie. Termin wpisów nie jest jeszcze definitywnie zdecydowany. Wszyscy, którzy pragną wpisać się na uniwersytet w Jerozolimie lub na hebrajską technikę w Hajfie, muszą czekać na informacje, które wkrótce podane zostaną do publicznej wiadomości.

Komitetu Akcyjnego w Londynie i stwierdza, że syonistyczna partia pracy Hitachdutu w Małopolsce Wschodniej uważa jako „conditio sine qua non“ swej zgody na rozszerzenie Agencji żydowskiej przyjęcie warunków postawionych przez wspomnianą frakcję w Londynie, a mianowicie ustalenie jako podstawę konstytucji żydowskiej Agencji zasad: a) wolna alijah, b) hebrajska kultura, c) praca żydowska, d) unarodowienie ziemi i charakter prowizoryczny Agencji aż do jej wyboru przez demokratyczny wszechświatowy kongres żydowski.

4) Rada Partyjna nakłada na każdą organizację miejscową Hitachdutu obowiązek zakupu takiej ilości akcji Banku Hapoalim, jaką liczy członków, oraz zakończenia, względnie przeprowadzenia akcji na rzecz Banku Hapoalim w czasie od 7 do 15 września br.

Emir Abdulla w Jerozolimie

Jerozolimie. (ZAT) Emir Abdulla z Transjordanii przybył do Jerozolimy. Tego samego dnia zwiedził meczet Omara, gdzie przyjeżdżał go entuzjastycznie. Emir przekazał zarządowi miasta 25.000 funtów na cele remontu.

Kapelusze filcowe

w najnowszych fasonach zagranicznych poleca

Fabryka kapeluszy**M. S. Banaszek,****Kraków, Krakowska L. 6****FORTEPIANY****PIANINA****BECHSTEIN**

1431

BLUTHNER**BOSENDORFER**

do nabycia wyłącznie w składzie fortepianów

Heleny Smolarskiej, Kraków, Szewska 9.**Spółka inżynierska**

dla urządzeń mechanicznych i elektrotech.

Inżynierowie: **Schönfeld i Binder****Kraków, ul. św. Gertrudy L. 23**

dostarcza i zamienia motory elektryczne, przeprowadza instalacje i urządzenia fabryk wszelkiego rodzaju.

W Palestynie do sprzedania**PARCELE** budowlane na Karmelu

obok Hajfy oraz grunta podogrodowe obok Petach-Tikwah na dogodnych warunkach.

1575 Bliższych wyjaśnień udziela:

Biuro Palestyńskie, Kraków, Stradom 15, I. p.**Młodzi-zdolni, energiczni****zastępcy miejscowi**do natychmiastowego wstąpienia, poszukiwani
Oferty pod „Przyszłość i większe dochody
zapewnione“ do Administracji N. Dz. 1577**NOWOSCI!!!** Piękne, efektowne, solidne**NOWOSCI!!!** **OBUWIE****NOWOSCI!!!** po bajecznie niskich cenach

1549 poleca

Gizela Brand, Kraków, Starowiślna 6**Na nowy okres nauki**praktycznej buchalterii, korespondencji,
stenografii, kaligrafii
i t. d., przyjmuje się **WPISY**W szkole **Feinberga, Stradom 27****SOPPOTY**

Słoneczne dni jesienne nad brzegiem morza Bałtyckiego!

**KASYNO
ROULETTA-BACCARA**Gra odbywa się na guldeny gdańskie
(25 guld.=1 funtowi angielskiemu).**Otwarte przez cały rok**Informacje o podróży w Warszawie
Telefon 157-31i za pośrednictwem biura podróży Kasyna
w Soppotach.**Wolne miasto Gdańsk****znaku
CZAJNIK**dzięki swej wydajności
jest najtańszą w użyciu
a równocześnie najlepszą.**Spólnika**

z kapitałem 3000 zł., poszukuje do sklepu mącznego i korzennego, przy jednej z najruchliwszych ulic Krakowa. Zgłoszenia listowne pod „Spólnik“ do Adm. N. Dz. 997

Unieważniam zgubioną książkę
nazwisko Abraham Somborg, ur.
w r. 1899, wystawioną przez P.
K. U. Kraków-Miasto. 996

Oglądajcie wystawę

OBUWIA1548 w firmie
GIZELA BRAND
Kraków, Starowiślna L. 6.**Lekcji gry na fortepianie**

981 udziela

HENRYK RITTERMAN

Kraków, ul. Blich 3.

Zgłoszenia codziennie od
godz. 4—5 popoł.**Buchalter-bilansista**koresp. polsko-niem. z bardzo dobrem świadectwem
Akad. Handl. i 8-letnią praktyką w pierwszorzędnym
przedsiębiorstwach (również akcyjnych) przemysłowych
i handl. zmien. posadę.

Zgłoszenia pod „Samodzielny“ do Adm. N. Dziennik.

Ważne dla posiadaczy realności w Berlinie

Firma „Kuryer“ przedś. sped.-kom.

przyjmuje w zarząd domy w Berlinie, poręcając nader troskliwą opiekę, korzystny i racjonalny zarząd i znaczne zwiększenie dochodów, przyczem przypadający dochód zostaje przez nią comiesięcznie zarachowany i wypłacany. Bliższe informacje: „Kuryer“
Przemysł, ul. Jagiellońska L. 6. 1578**Drobne ogłoszenia**

Studentka filozofii, poszukuje mieszkania, ewent. z utrzymaniem za lekcyjne francuskiego, angielskiego lub korepetycje gimn. Zgłoszenia Dr. Laeba, Kraków, Grodzka 60. 976

Rutynowany podróżujący z dzia-
łem galanteryjnym, poszukuje zastępstwa artykułów
modnych lub kosmetycznych.
Łask. ogłoszenia pod „Rutynowa-
wany“ do Adm. N. Dz. 984Zdolne samodzielne panny do
modniarstwa, poszuki-
wane. Zgłosz. pod „Modniarki“
do Adm. N. Dz. 1549Śnieg na drzewka la. wyrabia
i sprzedaje teraz F. Ba-
kierz, Kraków, Długa 31. 982S. Singera i Kaysera maszyny
doszyte
hurt-detał-raty najtaniej sprze-
daje Silber, Kraków, Dietla 100Korespondencye handlową pol-
sko-niemiecką
wszelkie tłumaczenia, koncepty,
wykonuje samodzielnie, szybko,
tanie, sila rutynowana. Włażna
maszyna do pisania. Zgłoszenia
pod „Oha 8:“ do Ad. N. Dz. 986Zdolny podróżujący, przyjmie
zastępstwo, najchętniej
z działu galanteryjno-kosmety-
cznego. Zgłoszenia pod „Zastęp-
stwo“ do Ad. N. Dz.Siatki bawełniane do łózek
dzieciennych, wazylek
rozmiarów, wyrabia Paszalski
Szewska 18, II. p. 988**NOWA DRUKARNIA DZIENNIKOWA**przyjmuje wszelkie zamówienia w zakres drukarstwa wcho-
dzące, w szczególności druki bankowe, kupieckie, przemysłowe,
reklamowe, czasopisma i dzieła, wykonując takowe starannie,
szybko i po cenach umiarkowanych.**Kraków, ulica Orzeszkowej L. 7.**

Telefon Nr. 279.